

**Amenajarea acceselor pietonale  
a Gradinitei nr.193 din or. Vatra,  
str. Eminescu 31**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №  
Amenajarea acceselor pietonale**

Valoarea de deviz 303 407,98 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de demontare</b>				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	78,000	18,88 18,88	1 472,64 1 472,64
2	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice	m2	387,800	31,86 31,86	12 355,19 12 355,19
3	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor (bordure)	m3	4,300	172,33 172,33	741,04 741,04
4	TRI1AA04 C2	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t	35,200	32,45 32,45	1 142,24 1 142,24
5	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t	35,200	35,02 0,00	1 232,80 0,00
		<b>Total Lucrari de demontare Inclusiv salariu</b>				<b>16 943,91 15 711,11</b>
		<b>2. Lucrari de montare</b>				
6	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (sub bordure)	m3	6,300	492,27 58,44	3 101,28 368,16

1	2	3	4	5	6	7
7	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (100*25*8)	m	105,000	131,46 19,32	13 803,17 2 028,60
8	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire	m3	53,900	493,22 20,40	26 584,41 1 099,56
9	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (h=40 mm)	m2	539,000	266,13 70,71	143 442,65 38 111,01
10	RpDB34A	Ridicarea la nivelul strazilor sau drumurilor a cutiilor cu capac de vana, asezate pe placi prefabricate din beton armat	buc	3,000	533,01 51,03	1 599,03 153,09
		<b>Total Lucrari de montare Inclusiv salariu</b>				<b>188 530,54 41 760,42</b>
		<b>3. Lucrari la pereu</b>				
11	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	8,500	121,54 121,54	1 033,09 1 033,09
12	DA17B	Acoperirea cu folie din polietilena minim 90 micr.	m2	21,000	19,36 5,44	406,46 114,24
13	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	9,600	492,38 58,39	4 726,84 560,50
14	CC03C	Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la placi (4C 5BpI-150/5BpI-150)	kg	34,600	30,78 2,00	1 065,13 69,19
15	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... (Pereu din beton C25 F200 W6)	m3	1,750	1 733,50 295,60	3 033,62 517,30

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Total Lucrari la perei Inclusiv salariu</b>				<b>10 265,14 2 294,32</b>

		Total	lei	215 739,59
		Asigurarea sociala	24,00 %	14 343,80
		Total	100,00 +	230 083,39
		Transportarea materialelor	4,00 %	5 950,96
		Total	100,00 +	236 034,35
		Cheltuieli de regie	4,00 %	9 441,37
		Total	100,00 +	245 475,72
		Beneficiu de deviz	3,00 %	7 364,27
		Total	100,00 +	252 839,99
		TVA	20,00 %	50 567,99
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>303 407,98</b> <hr/> <b>59 765,85</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Amenajarea acceselor pietonale  
a Gradinitei nr.193 din or. Vatra,  
str. Eminescu 31**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №  
Amenajarea acceselor pietonale**

**Valoarea de deviz 303 407,98 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
<b>Total borderou de resurse № :</b>						

**Manopera :**

1.	7123010010200	Betonist	h-om	7,00	68,00	476,00
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,87	68,00	59,16
3.	7129020012800	Pavator	h-om	580,75	68,00	39 491,00
4.	7129040010110	Asfaltator	h-om	1,71	68,00	116,28
5.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,05	68,00	71,40
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	312,14	59,00	18 416,26
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,87	59,00	51,33
8.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	18,38	59,00	1 084,42
<b>Total manopera</b>						<b>59 765,85</b>

**Materiale:**

1.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	68,45	305,00	20 877,25
2.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	18,28	305,00	5 575,40
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,32	342,00	109,44
4.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	2,69	342,00	919,98
5.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	46,19	216,50	10 000,14
6.	1421202206012	Nisip 0,0-3,0 mm	m3	0,47	342,00	160,74
7.	2010237318750	Distantieri	buc	10,38	1,00	10,38
8.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	107,10	2,10	224,91
9.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	862,40	2,10	1 811,04
10.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	8 478,47	2,10	17 804,79
11.	2661112800651	Placa din beton armat de 520x420x70 mm	buc	3,06	420,00	1 285,20
12.	26611128006551	Placi din beton, pentru trotuare h=40 mm	m2	547,08	133,25	72 898,41
13.	26631021000001	Beton C25 F200 W6	m3	1,81	1 315,00	2 380,15
14.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	5,04	986,00	4 969,44
15.	26661228003251	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100*25*8	m	105,52	61,25	6 463,10
16.	26821326011301	Folie din polietilena minim 90 micr.	m2	23,10	12,65	292,22
17.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,17	17,60	2,99
18.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,35	28,00	9,80
19.	28731220041001	Plase sudate 4C 5BpI-150/5BpI-150	kg	34,95	27,65	966,37
20.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	10,78	176,00	1 897,28
21.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	2,70	24,00	64,80

22.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,50	24,00	12,00
23.	4100126202818	Apa	m3	1,59	24,00	38,16
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>148 773,99</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	6,68	160,00	1 068,80
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	3,34	65,00	217,10
3.	2922140007000	Macara	h-ut	0,02	320,00	6,40
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,26	540,00	1 220,40
5.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valuri R 8-14 de 14tf	h-ut	11,75	280,00	3 290,00
6.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	1,05	25,00	26,25
7.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,44	240,00	105,60
8.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	2,68	460,00	1 232,80
9.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,27	120,00	32,40
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>7 199,75</b>

Total	lei	215 739,59
Asigurarea sociala	24,00 %	14 343,80
Total	100,00 +	230 083,39
Transportarea materialelor	4,00 %	5 950,96
Total	100,00 +	236 034,35
Cheltuieli de regie	4,00 %	9 441,37
Total	100,00 +	245 475,72
Beneficiu de deviz	3,00 %	7 364,27
Total	100,00 +	252 839,99
TVA	20,00 %	50 567,99

**Total deviz:**

**303 407,98**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Amenajarea acceselor pietonale a Gradinitei Investitor**  
**nr.193 din or. Vatra, str. Eminescu 31**
**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de demontare</b>				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			18,88
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,32	59,00	18,88
2	DG05A	Decaparea de îmbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice	m2			31,86
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,54	59,00	31,86
3	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a îmbracamintilor (bordure)	m3			172,33
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,92	59,00	172,33
4	TR11AA04C2	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t			32,45
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,55	59,00	32,45
5	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t			35,02
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,076	460,00	35,02
		<b>2. Lucrari de montare</b>				
6	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (sub bordure)	m3			492,27
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,99	59,00	58,44
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,15	305,00	350,51
	4100126202818	Apa	m3	0,10	24,00	2,40
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2.2 m3/min	h-ut	0,21	65,00	13,62
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,42	160,00	67,30
7	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (100*25*8)	m			131,46
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,12	59,00	7,08
	7129020012800	Pavator	h-om	0,18	68,00	12,24
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,048	986,00	47,33
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,02	2,10	2,14
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,003	342,00	1,04
	26661228003251	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100*25*8	m	1,005	61,25	61,55
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,003	24,00	0,07
8	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoiroie	m3			493,22
	7129020012800	Pavator	h-om	0,30	68,00	20,40
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,27	305,00	387,33
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,05	24,00	1,20
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,042	540,00	22,64
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14t	h-ut	0,218	280,00	61,04
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,005	120,00	0,60
9	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (h=40 mm)	m2			266,13
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	68,00	68,84
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	59,00	1,86
	26611128006551	Placi din beton, pentru trotuare h=40 mm	m2	1,015	133,25	135,25
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,60	2,10	3,36
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,73	2,10	33,03
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	342,00	1,71
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	216,50	18,55
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,02	176,00	3,52

1	2	3	4	5	6	7
10	RpDB34A	Ridicarea la nivelul strazilor sau drumurilor a cutiilor cu capac de vana, asezate pe placi prefabricate din beton armat	buc			533,01 51,03
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,36	68,00	24,48
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,45	59,00	26,55
	1421202206012	Nisip 0,0-3,0 mm	m3	0,154	342,00	53,58
	2661112800651	Placa din beton armat de 520x420x70 mm	buc	1,00	420,00	428,40
		<b>3. Lucrari la pereu</b>				
11	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3			121,54 121,54
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,06	59,00	121,54
12	DA17B	Acoperirea cu folie din polietilena minim 90 micr.	m2			19,36 5,44
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,03	68,00	2,04
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,05	68,00	3,40
	26821326011301	Folie din polietilena minim 90 micr.	m2	1,10	12,65	13,92
13	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			492,38 58,39
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,99	59,00	58,39
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,15	305,00	350,75
	4100126202818	Apa	m3	0,10	24,00	2,40
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,21	65,00	13,68
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,42	160,00	67,17
14	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi (4C 5BpI-150/5BpI-150)	kg			30,78 2,00
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,025	68,00	1,71
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,005	59,00	0,29
	28731220041001	Plase sudate 4C 5BpI-150/5BpI-150	kg	1,01	27,65	27,93
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,005	17,60	0,09
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,01	28,00	0,28
	2010237318750	Distantieri	buc	0,30	1,00	0,30
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	320,00	0,18
15	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... (Pereu din beton C25 F200 W6)	m3			1 733,50 295,60
	7123010010200	Betonist	h-om	4,00	68,00	272,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,40	59,00	23,60
	26631021000001	Beton C25 F200 W6	m3	1,025	1 315,00	1 360,09
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,10	24,00	2,47
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,60	25,00	15,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,25	240,00	60,34

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.